

روند واردات واکسن گند؛ و چشم انداز تولید داخل مبهم است

مردم در تلاطم «بحران امید»



سعیده علیپور

بی ثمر، تاکنون دستاوردی جز افزایش بی‌اعتمادی عمومی و سردرگمی هر چه بیشتر مردم نداشته‌است.

انتظار برای واکسن داخلی

هر چند در روزهای اخیر حسن روحانی، رئیس‌جمهور بر ضرورت واردات واکسن تأکید کرد و گفت: «منی توان منتظر واکسن داخلی در تابستان باشم و باید در اردیبهشت و خرداد که بسیار حیاتی است از واکسن وارداتی استفاده کنیم». اما به نظر می‌رسد مقامات وزارت بهداشت چندان میلی به پیشبرد گفته‌های مدیر خود ندارند و ترجیح می‌دهند تا زمان ساخت واکسن داخلی کمی دست‌دست کنند و زمان بخرند. هر چند این انتظار و میل به تولید داخلی هزینه‌های گزافی دارد که مردم ایران آن را با جان خود پرداخت می‌کنند.

دیروز علیرضا رئیسی معاون وزیر بهداشت در روزهایی که حجم انتقادات در خصوص توانایی در واردات واکسن متوجه این وزارت‌خانه و نهادهای ذی‌ربط می‌شود، ابراز امیدواری کرد که تولید داخلی به مراحل خوبی رسیده است. به گفته او «واکسن شفا فارمد یا همان واکسن کووایران برکت در آستانه ورود به فاز سوم است و انشاءالله اگر با موفقیت به تمام برسد تمامی دیگر از این شرکت‌ها و واکسن‌سازان را به طور کامل دریافت کنیم و واکسن‌سازان

کرونا همچنان در شهرها و روستاها به تکرار می‌دهد، به طوری که براساس آخرین آمار اعلام شده طی ۲۴ ساعت ۳۱۹ نفر دیگر بر اثر کرونا جان باختند و ۲۱ هزار و ۳۱۲ بیمار مبتلا به کرونا شناسایی شدند. آماری که برخی معتقدند اگر با شدت گرفتن محدودیت‌ها و سرعت گرفتن واکسن‌سازان کنترل نشود، فاجعه‌ای ملی را رقم خواهد زد.

باین حال علیرضا رئیسی، پس از جلسه دیروز ستاد ملی مقابله با کرونا به عنوان سخنگوی این ستاد، تنها از تمدید محدودیت‌های محدود کرنا بی تا پایان هفته جاری خبر داد و وعده دادی واکسن‌سازان گروه اول تا ۱۰ روز آتی تمام می‌شود. گروهی که باید تا پیش از سال جدید واکسن آنها تزریق می‌شد. اما آنچه شاید در میان صحبت‌های سخنگوی ستاد ملی مقابله با کرونا، بخشی از ابهامات روند واکسن‌سازان در کشور را برای مردم روشن کند، اقدامات انجام شده جهت تأمین و تولید واکسن کرنا بود. موضوعی که به دلیل ضد و نقیض گویی‌های بی‌دری مقامات و بعضاً وعده‌های بی‌عمل و تدابیر

این واکسن‌ها منتشر نشده و زمان احتمالی تولید و تزریق این واکسن‌ها در صحبت‌های مسئولان وزارت بهداشت متفاوت اعلام شده است. با این وجود برخی از مقامات وزارت بهداشت از تولید نشده سخن گفتند. کیانوش متقاضیان فراوان این واکسن‌های جهانی، سخنگوی سازمان غذا و دارو ۲۵ فروردین در توییتی نوشت: «تاکنون پنج کشور از جمله دو کشور اروپایی متقاضی واکسن ایرانی کرونا هستند. با افزایش راندمان تولید، دستیابی به رکورد تولید ماهانه ۲۰ میلیون دوز واکسن کرنا نزدیک است».

از گرفتند واکسن نیاز دارند

برخی اما می‌گویند این طور نیست که مسئولان وزارت بهداشت به صورت عمدی واکسن وارد نکنند و منتظر تولید داخلی بمانند. به اعتقاد این گروه تلاش‌های ناکام برای واردات گسترده واکسن امیدوارا به سمت تولید داخلی معطوف کرده‌است. در همین باره دیروز حیدر محمدی، مدیر حوزه دارویی وزارت بهداشت گفت: «سازمان هلال احمر ۱۳ میلیون یورو برای واردات واکسن آنفولانزا دریافت کرد؛ ولی واکسنی وارد نکرد».

به گفته او مجوز واردات واکسن کرنا هم ۱۴ فروردین به هلال احمر داده شد و قرار بوده «ظرف مدت دو هفته واردات واکسن را انجام دهد که هنوز این اتفاق نیفتاده است».

به گزارش خبرگزاری فارس، شرکت «سه‌ماکیش» به نمایندگی از سازمان هلال احمر مسئول این کار بوده ولی «یک عدد واکسن هم وارد کرده است». وزارت بهداشت همچنین تصویر مجوز هلال احمر برای واردات واکسن سینوفارم از چین را منتشر کرده است. محمد حسن قوسیان مقدم، سرپرست حوزه دارو واکسن‌سازان هم در مرحله اخذ تأییدیه کمیته بالینی است. امیدوارم یک یاد و واکسن‌ساز از تیرماه به شکل انبوه واکسن در اختیار ما بگذارد».

واکسن‌های داخلی و سخنانی که نقض می‌شود

در حالی سخنگوی ستاد مقابله با کرونا از فعالیت تیم‌های داخلی برای تولید واکسن کرنا نام می‌برد که بسیاری معتقدند در حال حاضر نتایج قابل‌تأملی در تولید و تست بالینی

نیوده است. به طوری که از زمان شروع واکسن‌سازان سراسری در ایران یعنی در ۲۱ بهمن ماه ۹۹ تا ۲۵ فروردین ماه واز مجموع ۸۹۵ هزار دوز واکسن توزیع شده، میزان واکسن‌های تزریق شده ۴۶۲ هزار و ۶۴۲ دوز بوده است. رقمی که قرار است به گفته علیرضا رئیسی، معاون وزیر بهداشت تا ۱۰ روز دیگر مرز یک میلیون ۳۰۰ هزار دوز را رد کند.

هر چند برخی بی‌عدالتی توزیع واکسن در جهان و تحریم‌های ظالمانه را دلیل عدم دسترسی ایران به واکسن کرنا می‌دانند، اما گروهی نیز معتقدند ساختار مدیریتی، سیاست‌های متناقض دلیل اصلی در واردات واکسن است. با این حال و بر اساس اعلام کیانوش جهانپور، سخنگوی سازمان غذا و دارو «بیش از ۴۲ میلیون دوز سفارش واکسن وارداتی داشتیم که بیش از ۲۱ میلیون دوز آن به صورت قطعی خریداری شده و روند تحویل تدریجی آنها از بهمن ماه ۹۹ شروع شده است».

به گفته جهانپور، تاکنون ۵۲۰ هزار دوز واکسن «اسپوتنیک‌وی» روسی تحویل ایران شده است. از طرفی از مجموع ۵۰۰ هزار دوز واکسن «کوواکسین» هندی خریداری قطعی شده، تاکنون تنها ۱۲۵ هزار دوز از این واکسن را تحویل گرفته‌ایم. همچنین ۲۵۰ هزار دوز نیز واکسن اهلایی چین پیش از این به کشور رسیده بود.

از سوی دیگر از مجموع واکسن‌های «کوواکس» نیز ۱۶ میلیون و ۸۰۰ هزار دوز از سوی ایران خریداری شده که اولین محموله آن شامل ۷۰۰ هزار و ۸۰۰ دوز واکسن «آسترانکا/آکسفورد» تولید کره جنوبی با تأخیر دو تا سه هفته‌ای، سرانجام تحویل ایران شد که مقرر شده پس از تدوین پروتکل تزریق، در شبکه توزیع توزیع شود. در مجموع طبق وعده «کوواکس» مقرر است که سه میلیون و ۶۰۰ هزار دوز از مجموع ۱۶ میلیون و ۸۰۰ هزار دوز واکسن خریداری شده، تا پایان ماه می یعنی دهه دوم اردیبهشت، تحویل ایران شود.

همچنین صبح پنجشنبه ۲۶ فروردین ماه، نیز محموله‌های حاوی ۴۰۰ هزار دوز واکسن کرنا اهلایی از چین وارد ایران شده است. با این احتساب طی روزهای پیش رو بیش از یک میلیون و ۱۰۰ هزار دوز واکسن کرنا می‌تواند واردات

هر چند برخی بی‌عدالتی در روند توزیع واکسن در جهان و تحریم‌های ظالمانه را دلیل عدم دسترسی به موقع ایران به واکسن کرنا می‌دانند، اما گروهی نیز معتقدند ساختار مدیریتی، سیاست‌های متناقض دلیل اصلی ناکامی در واردات واکسن است

دیگر برای تزریق در شبکه بهداشتی توزیع خواهد شد.

این در حالی است که در روزهای اخیر کاظم جلالی، سفیر ایران در مسکو با انتشار توییتی از قرارداد خرید ۶۰ میلیون دوز واکسن اسپوتنیک خبر داد و در این باره نوشت: «طی مذاکرات فشرده‌ای با دولت روسیه، قرارداد خرید ۳۰ میلیون واکسن اسپوتنیک‌وی (۶۰ میلیون دوز) نهایی شده است و طبق زمان بندی توافق شده، واکسن‌ها از خرداد تا آذر ماه ۱۴۰۰ به ایران ارسال می‌شود».

راه‌حل نماینده مجلس

به نظر می‌رسد در پس حمایت‌های فراوانی که از تولید داخلی واکسن حداقل در گفتار بیان می‌شود اغلب مقامات کشور معتقدند باید اقدامات عملی برای واردات واکسن برداشته شود. دیروز جلیل رحیمی جهان آبادی، نماینده تأیید در مجلسی در صفحه توییت خود نوشت: «راه حل مبارزه با کرونا واکسن‌سازان عمومی است. اگر ۱۶۰ میلیون دوز واکسن وارد نموده و روزانه ۵۰۰ هزار تزریق شود، ۳۲۰ روز می‌گذرد تا مردم بصورت کامل واکسن‌ها شوند. تحریم‌هاو چالش‌ها و تصمیمات نادرست داخلی ادامه دارد، واکسن کافی نداریم، پس فعلاً با رعایت بهداشت فردی از خود و اطرافیان محافظت کنیم».

اعداد و ارقام اعلامی از سوی مسولان، حاکی از آن است که میزان خریدهای صورت گرفته از سوی ایران قابل توجه است اما میان این اعداد با ارقامی تحویلی به کشور، فاصله بسیار زیادی است. موضوعی که بسیاری را در کشور نگران می‌کند.

از گوشه و کنار

مرکز روزانه ۴۷۶ نفر بر اثر حوادث رانندگی در تعطیلات نوروز



سازمان پزشکی قانونی اعلام کرد: در نوروز سال جاری به طور متوسط روزانه ۴۷۶ نفر در حوادث رانندگی جان خود را از دست دادند که در مقایسه با متوسط تلفات روزانه تصادفات در مدت مشابه سال قبل (۱۳۹۹) رشد ۸۴ درصدی داشته است. مطابق آمارهای اولیه جمع‌آوری شده در سازمان پزشکی قانونی، در نوروز سال ۹۹۹ نفر در حوادث رانندگی جان خود را از دست دادند که از این تعداد ۷۷۷ نفر مرد و ۲۲۲ نفر زن بودند.

تراز دریاچه ارومیه کلهش یافته است



رئیس استانی ستاد احیای دریاچه ارومیه ضمن اشاره به اینکه وزارت نیرو در پرداخت حق آبه دریاچه ارومیه کوتاهی کرده است، گفت: در حال حاضر تراز اکتوبریک دریاچه ارومیه نسبت به مدت مشابه در سال قبل کاهش یافته است. فرهاد سرخوش با اشاره به اینکه هر ساله جداول منابع و مصارف در محضه آبریز دریاچه ارومیه توسط وزارت نیرو مشخص می‌شود، به اینستاگرام گفت: طی دی ماه سال گذشته میزان مصارف و منابع و البته حق آبه دریاچه ارومیه تعیین شد. بر این اساس قرار شد که از سدهای حوضه آبریز ارومیه ۶۴۰ میلیون متر مکعب آب به سمت دریاچه رهاسازی شود. وی در ادامه با بیان اینکه حق آبه دریاچه ارومیه باید از ابتدای آذر ماه سال گذشته تا آخر اردیبهشت امسال به تدریج رهاسازی شود، تصریح کرد: متأسفانه تاکنون تنها ۱۶۰ میلیون متر مکعب آب به سمت دریاچه ارومیه رهاسازی شده است که این میزان بسیار کمتر از حق آبه تعیین شده از سوی وزارت نیرو است.

پهانه وزارت نیرو این است که سال آبی جاری سال خشک و کم بارشی بوده است و در کنار این برف زیادی در حوضه آبریز دریاچه ارومیه نداشتیم که طی فروردین و اردیبهشت به سمت سدها حرکت کنند این در حالیکه بر اساس توافق‌های انجام شده قرار است که در سال‌های کم بارشی مثل امسال صرف آب در تمامی حوزه‌ها از جمله کشاورزی کاهش پیدا کند تا محیط زیست بتواند حق خود را برداشت کند اما متأسفانه در شرایط کنونی فقط حق آبه دریاچه ارومیه از بین رفته است.

غرق شدن کودک هفت ساله در خرمشهر

کودک هفت ساله در نهر سیدفاضل خرمشهر غرق شد. روابط عمومی آتش‌نشانی خرمشهر دیروز اعلام کرد: شب گذشته پسر بچه هفت ساله در منطقه فیصلیه نهر سیدفاضل غرق شد که بلافاصله گروه غواصان سازمان آتش‌نشانی خرمشهر به محل اعزام شد. تا آخرین دقیق تنظیم این خبر غواصان سازمان آتش‌نشانی خرمشهر و شهروندان بومی در محل در حال جستجو برای یافتن جسد کودک هستند.

مهاجرت بیش از ۱۰۰۰ پرستار در سال گذشته



دبیر شورای عالی نظام پرستاری کشور گفت: میزان مهاجرت پرستاران در سال گذشته ماهانه حدود ۱۰۰ تا ۱۲۰ نفر بوده است، یعنی در سال گذشته بیش از هزار پرستار از کشور مهاجرت کرده است. حمیدرضا عریزی گفت: مهاجرت پرستاران به خارج از کشور به دلیل شرایط کرونا و مسائل معیشتی و مشکلات اقتصادی کشور است که در یک الی یک سال ونیم گذشته رخ داده است.

پلاک مخدوش‌ها شناسایی می‌شوند

رئیس پلیس راهور ناجا گفت: افرادی که به طور آگاهانه اقدام به مخدوش کردن شماره پلاک خود کنند، مرتکب جرم و تخلف توأمان شده‌اند و قانونگذار نیز برای مجرم مجازاتی علاوه بر جریمه رانندگی در نظر گرفته است. سردار سید کمال هادی‌یفر، در باره یک نگرانی پیرامون جریمه اشتباه با تغییر ارقام پلاک نیز گفت: شاید سال‌ها پیش چنین احتمالی وجود داشت، اما در حال حاضر با توسعه هوشمندسازی در پلیس راهور و اقداماتی که انجام داده‌ایم امکان اینکه با تغییر پلاک جریمه برای فرد دیگری صادر شود وجود ندارد.



طرح واکسن‌سازیه حوزه معاونت در برابر بیماران

واکسن‌سازان کادر اداری و ستادی خارج از نوبت

پیشتر نیز برخی منابع آگاه در فضای مجازی هم از تزریق واکسن کرنا به کارکنان اداری و ستادی دانشگاه‌های علوم پزشکی خبر دادند، این در حالی است که هنوز کادر بهداشتی و درمانی که در مواجهه با مردم و بیماران هستند به طور کامل واکسن‌نشده‌اند، در حالی که این کارکنان اداری و ستادی با بیماران سر و کار ندارند و کارشان هم مرتبط با کرنا نیست. بنابراین برخی منابع آگاه گویند یک دانشگاه علوم پزشکی با وجود عدم واکسن‌شدن مراقبین سلامت و برخی دیگر کادر محیطی سلامت، واکسن‌سازان کادر اداری و حسابداری ستاد دانشگاه انجام شده است. به نظر می‌رسد که اطلاعات مربوط به این ماجرا برای مسئولین این دانشگاه و نهادهای نظارتی وزارت بهداشت ارسال شده است.

واکسن‌سازان مدبران شهری به جای پاکبان‌ها محدود به آبادان نماند؛ علی آباد کتول هم شامل «#خارج از نوبت» شد!

«به علت ترس، استرس و انصراف تعدادی از پاکبانان داوطلب دریافت واکسن کرنا، ناچار به تزریق تعدادی واکسن به مدیران مختلف شهرداری آبادان شدیم».

این توضیحات محمودرضا شیرازی، شهردار آبادان است که ساعاتی پس از انتشار خبر واکسن‌سازان برخی مدیران و مسئولان شهری آبادان، خارج از نوبت و با استفاده از سهمیه پاکبان‌ها منتشر شد. به گفته او تزریق واکسن به برخی مدیران شهری و امام جمعه این شهر «به درخواست» خود پاکبان‌ها و با هدف جلب اعتماد آن‌ها در باره واکسن انتخاب شده یعنی واکسن چینی سینوفارم بوده است. توضیحاتی که از وادستان آبادان راه هم به میان کشید. به طوری که دادستان آبادان گفت: «چنانچه ثابت شود مدیران شهرداری این شهر از موقعیت شغلی خود سوءاستفاده کرده‌اند، آنها را به نوبت خود قانونی خواهد شد. حتی پس از انتشار این خبر گزارش‌هایی درباره استفاده چند نفر از کارکنان شهرداری علی آباد کتول در استان گلستان از سهمیه واکسن پاکبان‌ها هم منتشر شد.

این توضیحات در حالی بود که رئیس دانشگاه علوم پزشکی آبادان روز جمعه، ۲۷ فروردین، خبر استفاده برخی از اعضای شورای شهر و شهرداری این شهر از سهمیه

شکرت‌ها سلمان زاده گفته بود که چون این افراد ماسک بر چهره داشتند، شناسایی آن‌ها برای کادر درمان امکان‌پذیر نبوده، اما نام آنها در فهرست ارسالی شهرداری موجود است. در همین حال علیرضا احمدی، رئیس شورای عالی استان‌ها، هم‌روز شنبه گفت که ۲۱۹ سهمیه برای پاکبان‌ها در نظر گرفته شده بود، اما در روز اول، فقط ۳۰ نفر برای دریافت سهمیه خود مراجعه کردند. احمدی دلیل این آمار کم مراجعه پاکبان‌ها را مضر بودن واکسن کرنا از سوی آن‌ها عنوان کرد. به گفته رئیس شورای عالی استان‌ها در آبادان در مجموع ۱۰۴ نفر واکسن زده‌اند که ۸ نفر از آنها مدیران شهرداری و ۲۴ نفر شهروندان دارای بیماری‌های زمینه‌ای و بقیه پاکبان بوده‌اند.

واکنش هادر فضای مجازی

پس از این خبر عجیب، واکنش‌ها در شبکه‌های اجتماعی آغاز شد و منتهم اصلی واکنش‌ها، مدیران شهری و اعضای شورای شهر بودند و کاربران به آنها اعتراض داشتند که چرا سهمیه پاکبانان را دریافت کرده‌اند. هر چند دیروز اعلام شد اعضای شورای شهر جزو واکسن‌سازان هستند. هشتگ #خارج از نوبت هم یکی از پرستفاده‌ترین‌های تویتر در روز گذشته بود؛ کاربری با این هشتگ نوشت: «با کاری که مدیران شهرداری کردند، یاد مثل گرگ در لباس میش افتادم. خودشون رو پاکبان جازدن تا «خارج از نوبت» واکسن کرنا دریافت کنند».

با این حال برخی از کاربران تویتر هم پیشنهاد دادند حالا که اعضای شورای شهر خود را به عنوان پاکبان جازده‌اند، وظیفه پاکبانی را هم به عهده بگیرند؛ عباس عبدی، فعال سیاسی اصلاح‌طلب نیز توییت کرد: «گر خبر درست باشد باید تا زمانی که مصون از ابتلا هستند با حقوق پاکبانی در کنار

واکسن کرنا برای پاکبان‌ها را تأیید کرد. شکرت‌ها سلمان زاده گفته بود که چون این افراد ماسک بر چهره داشتند، شناسایی آن‌ها برای کادر درمان امکان‌پذیر نبوده، اما نام آنها در فهرست ارسالی شهرداری موجود است. در همین حال علیرضا احمدی، رئیس شورای عالی استان‌ها، هم‌روز شنبه گفت که ۲۱۹ سهمیه برای پاکبان‌ها در نظر گرفته شده بود، اما در روز اول، فقط ۳۰ نفر برای دریافت سهمیه خود مراجعه کردند. احمدی دلیل این آمار کم مراجعه پاکبان‌ها را مضر بودن واکسن کرنا از سوی آن‌ها عنوان کرد. به گفته رئیس شورای عالی استان‌ها در آبادان در مجموع ۱۰۴ نفر واکسن زده‌اند که ۸ نفر از آنها مدیران شهرداری و ۲۴ نفر شهروندان دارای بیماری‌های زمینه‌ای و بقیه پاکبان بوده‌اند.

برخورد قانونی با سوءاستفاده کنندگان

در پی انتشار این خبر وزیر بهداشت، در زمان آموزش پزشکی در نامه‌ای به رئیس دانشگاه علوم پزشکی آبادان، دستور عزل معاون بهداشتی و مدیران ناظر بر اجرای برنامه‌ایم‌سازی در اسرع وقت صادر کرد. به گزارش وزارت بهداشت، سعید نمکی جمعه